索引号：
	11220000013544533P/2023-03315
	分类：
	税政非税、重大项目;通知

	发文机关：
	吉林省财政厅
	成文日期：
	2023年08月29日

	标题：
	关于落实落细支持小微企业和个体工商户发展税费政策的通知

	发文字号：
	吉财税〔2023〕856号
	发布日期：
	2023年09月07日

关于落实落细支持小微企业和个体工商户发展税费政策的通知

吉财税〔2023〕856号

各市（州）、长白山管委会、各县（市）财政局，市（州）、长白山管委会、吉林省梅河新区税务局（梅河口市税务局）、各县（市、区）税务局：

　　个体工商户和小微企业是我国产业链供应链的“毛细血管”和市场的“神经末梢”，在稳增长、促就业、惠民生等方面发挥着重要作用。党中央、国务院和省委、省政府高度重视小微企业和个体工商户等民营经济主体发展，先后出台一系列政策举措，着力为个体工商户和小微企业解决急难愁盼问题。近期，国家密集出台8个公告优化完善10项税费优惠政策，我省按照国家授权顶格配套出台2项创业就业优惠政策。这些政策措施进一步加大对小微企业和个体工商户的支持力度，稳定市场预期，持续激发经营主体活力。为确保各项政策在全省快速落地落实落细，推动市场主体应享尽享，现就有关事项通知如下：

　　 一、全面掌握政策内容，精准落实政策要点

　　（一）国家政策。国家本次集中出台的政策，主要是优化完善已有的支持小微企业和个体工商户税收优惠政策，将政策执行期限统一延长至2027年12月31日。其中优惠力度加大的有两项政策，一是将个体工商户减半征收个人所得税的应纳税所得额由不超过100万元提高到200万元；二是将自主就业退役士兵和重点群体从事个体经营的税费扣减限额，由每户每年12000元提高为每户每年20000元。各级财税部门要精准掌握政策执行时限和变化情况，抓好政策落实。小微企业和个体工商户税费优惠政策具体如下：

　　1.对月销售额10万元以下（含本数）的增值税小规模纳税人，免征增值税（详见财政部 税务总局公告2023年第19号）。

　　2.增值税小规模纳税人适用3%征收率的应税销售收入，减按1%征收率征收增值税；适用3%预征率的预缴增值税项目，减按1%预征率预缴增值税（详见财政部 税务总局公告2023年第19号）。

　　3.对金融机构向农户、小型企业、微型企业和个体工商户发放小额贷款取得的利息收入，免征增值税。对小额贷款公司向农户发放小额贷款取得的利息收入，免征增值税。对金融机构和小额贷款公司向农户发放小额贷款取得的利息收入，在计算应纳税所得额时，按90%计入收入总额（详见财政部 税务总局公告2023年第13号、16号，财政部 税务总局公告2020年第22号）。

　　4.纳税人为农户、小型企业、微型企业及个体工商户借款、发行债券提供融资担保取得的担保费收入，以及为上述融资担保提供再担保取得的再担保费收入，免征增值税（详见财政部 税务总局公告2023年第18号）。

　　5.对小型微利企业减按25%计算应纳税所得额，按20%的税率缴纳企业所得税（详见财政部 税务总局公告2023年第12号）。

　　6.创业投资企业和天使投资个人投资初创科技型企业所得税政策，初创科技型企业需符合的条件，从业人数继续按不超过300人、资产总额和年销售收入按均不超过5000万元执行（详见财政部 税务总局公告2023年第17号）。

　　7.对个体工商户减半征收个人所得税的范围，由年应纳税所得额不超过100万元调整为不超过200万元（详见财政部 税务总局公告2023年第12号）。

　　8.对金融机构与小型企业、微型企业签订的借款合同，免征印花税（详见财政部 税务总局公告2023年第13号）。

　　9.对增值税小规模纳税人、小型微利企业和个体工商户减半征收资源税（不含水资源税）、城市维护建设税、房产税、城镇土地使用税、印花税（不含证券交易印花税）、耕地占用税和教育费附加、地方教育附加，由授权地方在50%的税额幅度内减征调整为统一减半征收（详见财政部 税务总局公告2023年第12号）。

　　10.自主就业退役士兵、持《就业创业证》或《就业失业登记证》等重点群体从事个体经营的税费扣减限额，由每户每年12000元调整为每户每年20000元（详见财政部 税务总局 退役军人事务部公告2023年第14号，财政部 税务总局 人力资源社会保障部 农业农村部公告2023年第15号）。

　　（二）我省政策。对退役士兵和重点群体创业就业的税收优惠，国家确定扣减相关税款限额标准和最高上浮比例，授权各省根据本地区实际自行确定上浮比例，我省确定按国家授权最高比例顶格执行。

　　1.我省自主就业退役士兵从事个体经营的，每户每年扣减相关税款24000元；我省企业招用自主就业退役士兵的，每人每年扣减相关税款9000元（详见吉财公告2023年第44号）。

　　2.我省重点群体从事个体经营的，每户每年扣减相关税款24000元；我省企业招用重点群体的，每人每年扣减相关税款7800元（详见吉财公告2023年第45号）。

　　 二、落实落细税费政策，确保政策红利直达快享

　　各级财税部门要进一步提升站位，深刻领会落实税费优惠政策的重要意义，将税费优惠政策落实工作作为一项重大政治任务，主动作为、协同作为、高效作为，把该减的税减到位、把该降的费降到位。要加强与相关部门的协同配合，凝聚工作合力，推动各项税费优惠政策快速精准落实好。要密切跟踪政策执行情况，依托税务机关政策执行风险防范体系和税费优惠政策落实问题快速反应机制，及时研究解决政策执行过程中发现的问题，聚力打通政策执行“最后一公里”，确保政策红利精准落实到守法经营、符合条件的经营主体手中。

　　 三、严禁违规征税收费，加强涉企征税收费监督管理

　　各级财税部门要加强涉企征税收费监督管理，严禁提前征缴未达征期税费、擅自扩大税费征收范围和提高征收标准、越权或违规设立征收非税收入项目等行为；坚决杜绝“自买自卖”国有资产、将非财政资金以非税收入名义缴库等各类虚增财政收入、集中开展逐利式乱检查乱罚款、向市场主体强制或变相摊派等加重市场主体负担的行为。各级财政部门要严格落实涉企收费目录清单动态管理制度，根据相关政策调整文件及时更新目录清单，按季核实目录清单政策依据等内容，切实提高目录清单准确性、时效性。省财政厅已设立并公布举报电话，受理违规违法骗税和相关乱收费问题线索，各地也要建立健全机制举措，确保当地相关投诉举报线索及时受理，进一步维护企业合法权益和税费征缴秩序。
　 　四、强化政策宣传辅导推送，助力政策落实落地
　　各级财税部门要围绕确保减税降费政策措施为纳税人缴费人普遍所知、普遍所用，着力强化政策宣传辅导。要细化制定宣传解读方案，依托主流媒体加大宣传力度，用好线上线下各类宣传渠道，开展高频次、立体式、多维度的宣传解读。税务部门要通过纳税人学堂、上门辅导、专题宣讲、视频培训等渠道，通过“税企直联包保服务”等方式，加强针对性政策辅导。各级税务部门要进一步做实征管基础信息，完善纳税人缴费人标签标识。依托电子税务局及时筛选符合优惠政策享受条件的纳税人缴费人名单，不断提升推送政策准确度，实现“政策找人”“政策上门”。

　　吉林省财政厅       国家税务总局吉林省税务局
　　2023年8月29日